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Parlamentul adoptă prezenta lege.
 
Art.I. – Legea nr.264-XIII din 8 noiembrie 1994 privind taxa pe valoarea adăugată (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 1995, nr.10, art.96) se modifică şi se completează după cum urmează:
1. Articolul 2:
litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"a) persoanele juridice şi fizice, inclusiv cele străine, care desfăşoară activitate de întreprinzător pe 

teritoriul Republicii Moldova (în continuare – unităţi), al căror volum impozabil anual de la 
comercializarea mărfurilor (lucrărilor, serviciilor) constituie peste 1000 salarii minime;";

litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"c) persoanele juridice şi fizice care importă mărfuri:
- întreprinderile, instituţiile, organizaţiile;
- persoanele fizice care nu sînt agenţi ai activităţii de întreprinzător şi importă mărfuri în sumă de 

peste 600 dolari S.U.A. în decursul unui an calendaristic."
2. La articolul 3 litera a) liniuţa a treia cuvintele "unităţi sau cetăţeni" se substituie prin testul 

"întreprinderi, instituţii şi organizaţii sau persoanele fizice care nu sînt agenţi ai activităţii de 
întreprinzător".

3. Articolul 5:
alineatul (1);
litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"c) materia primă, garniturile de articole, utilajul tehnologic şi alte tipuri de utilaje, mijloacele de 

transport importate (cu excepţia autoturismelor) – conform nomenclatorului prevăzut în legea bugetului 
de stat pe anul următor;";

litera e) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"e) chiria, plata pentru cămin, serviciile comunale acordate populaţiei: de alimentare cu apă, de 

scurgere a apei (canalizare), de alimentare cu energie termică (încălzire centrală şi alimentare cu apă 
fierbinte), salubrizarea;";

la litera f) cuvintele "de cetăţeni" se exclud;
la litera h) cuvintele "biletelor loteriei de stat" se exclud;
litera n) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"n) serviciile din domeniul culturii, artei, culturii fizice şi sportului – conform nomenclatorului aprobat 

de Guvern, precum şi serviciile cultelor legate de exercitarea riturilor de cult;";
litera u) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"u) jucăriile şi alte mărfuri nealimentare pentru copii, literatura pentru copii, inclusiv cea periodică, 
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manualele şi rechizitele şcolare, produsele alimentare pentru copii mici;";
litera v) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"v) jocurile de noroc (exploatarea aparatelor de joc cu cîştiguri în bani, organizarea loteriilor, 

exploatarea instalaţiilor în cazinouri, primirea mizelor la competiţiile şi acţiunile sportive şi de altă natură 
etc.);";

alineatul se completează cu literele y) şi z), care vor avea următorul cuprins:
"y) mărfurile cu titlu de ajutor umanitar şi tehnic în conformitate cu legislaţia în vigoare;
z) bunurile cetăţenilor străini care intră în Republica Moldova, destinate uzului personal, cu condiţia 

că ele nu vor rămîne în republică după încheierea vizitei cetăţeanului străin, şi cadourile în sumă de cel 
mult 50 dolari S.U.A., aduse cu ei.";

alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"(2) Sumele taxei pe valoarea adăugată, plătite antreprenorului pentru lucrările de construcţie şi 

montaj şi de reparaţie, executate la comanda fondurilor filantropice pentru copii, lucrările de construcţie 
şi montaj în construcţia de locuinţe lucrările de reconstrucţie, reparaţie şi întreţinere a drumurilor publice, 
efectuate din contul mijloacelor Fondului rutier, se restituie beneficiarului de la buget;";

articolul se completează cu alineatele (3) şi (4), cu următorul cuprins:
"(3) Veniturile unităţilor realizate de la comercializarea mărfurilor (lucrărilor, serviciilor) achiziţionate, 

scutite de taxa pe valoarea adăugată se supun taxei menţionate conform legislaţiei în vigoare, cu 
excepţia veniturilor unităţilor realizate de la comercializarea mărfurilor ce ţin de ocrotirea sănătăţii.

(4) Înlesnirile menţionate la alin.(1) privind taxa pe valoarea adăugată se extind atît asupra 
mărfurilor indigene, cît şi asupra celor similare importate.";

alineatul (3) devine alineatul (5).
4. Articolul 7 se modifică şi va avea următorul cuprins;
"Articolul 7. Modul de calculare a taxei
1) Mărfurile (lucrările, serviciile) supuse taxei pe valoarea adăugată se comercializează la preţuri şi 

tarife majorate cu suma taxei menţionate. Totodată, în documentele de decontare, de plată şi de însoţire 
a mărfurilor (lucrărilor, serviciilor) comercializate suma taxei pe valoarea adăugată se indică separat. 
Livrările nesupuse taxei pe valoarea adăugată trebuie să fie marcate cu menţiunea "Fără TVA".

(2) Întreprinderile, instituţiile şi organizaţiile Republicii Moldova efectuează toate livrările în baza 
facturilor – formulare speciale de strictă evidenţă, stabilite de Ministerul Finanţelor.

(3) Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile (lucrările, serviciile) achiziţionate, utilizate în scopuri de 
producţie, nu se atribuie la cheltuielile de producţie (de circulaţie).

(4) Suma taxei pe valoarea adăugată care urmează să fie vărsată la buget se determină ca 
diferenţă dintre sumele taxei încasate de la cumpărători pentru mărfurile (lucrările, serviciile) 
comercializate lor şi sumele taxei plătite furnizorilor – plătitori de taxă pe valoarea adăugată la bugetul 
Republicii Moldova sau plătite la import pentru mărfurile (lucrările, serviciile), costul cărora se atribuie la 
cheltuielile de producţie (de circulaţie).

(5) Nu se supun reducerii din sumele taxei pe valoarea adăugată obţinute de la comercializarea 
mărfurilor impozabile şi se atribuie la sursele respective de finanţare sumele taxei plătite pentru fondurile 
fixe, precum şi pentru mărfurile (lucrările, serviciile) utilizate în scopuri neproductive. Nu se supun 
reducerii nici sumele taxei neevidenţiate separat în documentele asupra mărfurilor (lucrărilor, serviciilor) 
achiziţionate, utilizate în scopuri de producţie, şi calculate prin decontare.

(5) În cazul în care suma taxei pe valoarea adăugată plătită furnizorilor pentru mărfurile (lucrările, 
serviciile) achiziţionate depăşeşte suma taxei pe valoarea adăugată calculată la comercializarea 
mărfurilor (lucrărilor, serviciilor), diferenţa se trece în contul plăţii ulterioare a acestei taxe la buget.

(7) Sumele taxei pe valoarea adăugată vărsate la bugetul Republicii Moldova pentru mărfurile 
importate, utilizate ulterior de către unitate în calitate de materie primă şi garnituri de articole, se restituie 
lunar unităţii menţionate.

(8) La comercializarea mărfurilor (lucrărilor, serviciilor) scutite de taxa pe valoarea adăugată în 
conformitate cu art.5 alin.(1) lit.a) şi b) sumele taxei plătite furnizorilor care au relaţii cu sistemul bugetar 
al Republicii Moldova se restituie în modul stabilit de Ministerul Finanţelor. Acordarea înlesnirilor la 



supunerea taxei pe valoarea adăugată pentru mărfuri (lucrări, servicii ) cu restituirea concomitentă a 
sumelor taxei pe valoarea adăugată achitate aferente cheltuielilor care se includ în preţul de cost 
(cheltuielile de circulaţie) al acestora este denumită "cota zero".

(9) La mărfurile (lucrările, serviciile) utilizate la fabricarea mărfurilor (efectuării lucrărilor, prestarea 
serviciilor) scutite de taxa pe valoarea adăugată, în conformitate cu art.5 alin.(1) lit.d) – y) sumele taxei 
plătite furnizorilor nu se supun reducerii din sumele taxei care urmează să fie vărsate la buget, 
determinate în modul prevăzut la alin.(4) şi se atribuie la cheltuielile de producţie (de circulaţie).

5. Articolul 8:
alineatul (2) se completează în final cu fraza: "Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile (lucrările, 

serviciile) neachitate de către cumpărători în decurs de 6 luni se plăteşte de către plătitorii care 
apreciază rezultatele financiare pe măsura încasării mijloacelor pe conturile de decontare la expirarea 
termenului indicat, în conformitate cu legislaţia în vigoare.";

alineatele (3) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
"(3) Taxa pe valoarea adăugată la mărfurile importate în Republica Moldova se plăteşte de către 

întreprinderi, instituţii, organizaţii pînă sau în momentul primirii declaraţiei vamale, iar de către 
persoanele fizice care nu sînt agenţi ai activităţii de întreprinzător – la momentul controlului vamal al 
bagajului.

(4) Plătitorii taxei pe valoarea adăugată prezintă la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află 
dări de seamă asupra volumului de operaţii pe trimestrul trecut pînă la date de 20 a lunii imediat 
următoare trimestrului de dare de seamă, conform modelului stabilit de Ministerul Finanţelor."

 
Art.II. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării.
 
VICEPREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru MOŢPAN
 
Chişinău, 5 decembrie 1995,
Nr.675-XIII.
 


